关于举办 2022 年“讲好红色故事 争当

时代新人”比赛暨组建小小红色讲解员

宣讲团的通知

各中小学及有关学校：

为了贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》的要求，

打响常州“三杰故里，红色名城”的城市名片，进一步加强

青少年社会主义核心价值观教育，大力营造青少年学习红色

文化、争当时代新人的浓厚氛围，充分发挥常州市爱国主义

教育基地、红色旅游景区的教育功能。根据《关于举办 2022

年常州市“讲好红色故事 争当时代新人”大赛暨组建小小

红色讲解员宣讲团的通知》要求，经研究，决定在全区中小

学（含中职校）开展“讲好红色故事 争当时代新人”比赛。

现将有关事项通知如下。

一、指导思想

通过举办红色故事宣讲大赛，教育引导青少年从红色经

典中汲取精神力量，树立爱国之心、强国之愿、报国之志，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开。宣讲内容应结合党的

十九届五中全会精神提出的“九个强国”内容，围绕常州地

区的红色历史、红色人物、红色文物和红色精神等，深入挖

掘蕴藏其中感染人、教育人的红色故事，使之成为重温光荣

历史、感悟革命精神、激发爱国之情、强化担当作为的鲜活

教材。青少年学生讲好红色故事，要注重两个结合：历史与

时代相结合，把革命精神与近年来常州经济社会发展的成就

相结合；历史与自身相结合，把感悟传承革命精神与精神引

领下自身的责任与成长相结合。

二、比赛安排

（一）宣讲要求

围绕常州地区的红色历史、红色人物、红色文物和红色

精神，讲好中国共产党各阶段重大事件、重要人物故事，讲

好英雄楷模全面建设社会主义现代化国家新征程的故事。参

赛主体为个人,宣讲时间 6 分钟以内。各校推荐的参赛选手，

准备好 6 分钟以内的宣讲稿和主题 PPT。

（二）评选流程

1.校级推选。各校广泛进行大赛的宣传发动，认真组织

好班级、年级、校级三级评选，按评分标准（附件 1）择优

确定 1名人选，向各德育协作片推荐。

2.片内初赛。各德育协作片组织初赛，按名额分配表（附

件 2）推荐人选，初中、高中（职中）组直接确定进入大市

决赛的人选，小学组产生的人选再进行区内评选。

3.区内复赛。区教育局组织片内初赛入围的小学组选手

进行复赛，择优推荐出参加大市决赛的人选。

4.大市决赛。市教育局组织入围选手进行常州市宣讲大

赛，组织专家评委根据评分标准，评出一、二、三等奖若干

名。

（三）时间安排

初赛：各协作片初赛于 9 月 21 日-10 月 14 日期间开展

（具体时间各协作片自行决定）。

复赛：小学组区内复赛于 10月 20日前开展（另行通知）。

决赛：常州市宣讲大赛于 10 月 27 日左右开展（另行通

知）。

（四）材料报送

各校于 10 月 9 日前，将参加片内初赛选手的信息汇总

表（附件 4）电子稿发送给各协作片组长。各协作片于 10月

20 日前，将参加市级比赛选手的信息表（附件 3）和汇总表

（附件 4）电子稿发送到 wjdeyu@126.com 邮箱。联系电话：

67897016。

三、“红色讲解员”宣讲团组建活动

组建“红色讲解员”宣讲团。各校要以大赛为契机，认

真做好区级、校级遴选工作，积极组建三级（市级、区级、

校级）红色讲解员宣讲团队伍，把有高尚的道德品质、有突

出的宣讲能力的青少年学生吸纳到队伍中来。各校至少要组

建一支不少于 10 人的宣讲团队伍。原则上获得常州市宣讲

大赛二等奖及以上的同学即为市级“红色讲解员”宣讲团成

员。

开展“红色讲解员”宣讲活动。组织红色宣讲员走进道

德讲坛、爱国基地、周边社区等场所，采取阵地讲解、专场

宣讲、录音录像播放等方式，综合运用图文展览、电视、报

纸、微信公众号等载体，多层次、高频度开展“讲好红色故

事 争当时代新人”宣讲活动，传承红色正能量，将历史教

育融入日常生活，增强忧患意识，勇担时代责任，让伟大的

民族精神代代相传。

附件：

1.常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”红色

讲解员宣讲大赛评分标准

2.常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”红色

讲解员宣讲大赛名额分配表

3.常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”红色

讲解员参赛选手信息表

4.常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”红色

讲解员参赛选手信息汇总表

                              常州市武进区教育局

2022 年 9月 20日